
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

13.07.2023          № 651 
 

О порядке оповещения и информирования населения 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области об опасностях, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций мирного или военного времени на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области 
 

В целях реализации Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Указа Президента РФ от 13.11.2012 № 1522 «О создании комплексной 
системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных ситуаций», Положения о единой государственной 
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794, Закона 
Нижегородской области от 04.01.1996 № 17-З «О защите населения и территорий 
Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановления Правительства Нижегородской области от 14.05.2021 № 
365 «Об утверждении положения о системах оповещения населения Нижегородской 
области», совместного приказа МЧС РФ и министерства цифрового развития, связи 
и массовых коммуникаций РФ от 31.07.2020 № 578/365 в целях обеспечения 
своевременного оповещения населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области постановляет: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке оповещения и 
информирования населения Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

2.Утвердить прилагаемый список абонентов руководящего состава 
гражданской обороны и членов комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, телефонные номера которых 
включены в местную систему оповещения населения Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области (далее – МСО). 

3.Утвердить прилагаемые тексты речевых сообщений по оповещению 
населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области при угрозе 
или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

4.Возложить обязанность по доведению сигналов оповещения до населения 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области на начальника ЕДДС 

consultantplus://offline/ref=7FCC145AA135B8A6F1A567C5E00BDD4EFF11E2C8C0C0C1692CAB02D30F3027AEDAC4C0DDC38D1B112FCF3438C4z8r9M
consultantplus://offline/ref=7FCC145AA135B8A6F1A567C5E00BDD4EFF11E2C8C0CDC1692CAB02D30F3027AEDAC4C0DDC38D1B112FCF3438C4z8r9M
consultantplus://offline/ref=7FCC145AA135B8A6F1A567C5E00BDD4EFA16E1C8C0C6C1692CAB02D30F3027AEDAC4C0DDC38D1B112FCF3438C4z8r9M
consultantplus://offline/ref=7FCC145AA135B8A6F1A567C5E00BDD4EFF11E6CFC5C4C1692CAB02D30F3027AEC8C498D1C28F05102DDA626982DF4593589F8814781A318EzCrFM
consultantplus://offline/ref=7FCC145AA135B8A6F1A579C8F667824BFC1EB8C2C6C3CF3E75FE0484506021FB88849E8493CB501C29D32838C1944A9258z8r2M
consultantplus://offline/ref=7FCC145AA135B8A6F1A579C8F667824BFC1EB8C2C6C0CC3876FA0484506021FB88849E8493CB501C29D32838C1944A9258z8r2M
consultantplus://offline/ref=7FCC145AA135B8A6F1A567C5E00BDD4EF813E0CEC3C4C1692CAB02D30F3027AEDAC4C0DDC38D1B112FCF3438C4z8r9M


2 

отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, начальников административно-
территориальных отделов администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, руководителей организаций и учреждений (по 
согласованию), расположенных на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

5.Для оповещения должностных лиц и населения Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области о чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера в мирное и военное время на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области использовать МСО Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, а также телефонную и сотовую 
связь. 

6.Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, 
расположенных на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области иметь на территории объектов необходимое количество 
радиотрансляционных точек коллективного пользования, обеспечивающих 
доведение сигналов оповещения и информации до всех сотрудников (работников). 

7.ЕДДС отдела ГО ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области ежеквартально 
проводить проверку утвержденных списков телефонов руководящего состава и 
диспетчерских служб, включенных в МСО, при необходимости вносить в них 
соответствующие изменения. 

8.Отменить постановления Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области: 

- от 21.10.2020 № 339 «О порядке оповещения и информирования населения 
Сосновского муниципального района Нижегородской области об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе 
возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций мирного или военного 
времени на территории Сосновского муниципального района Нижегородской 
области»; 

- от 04.11.2020 № 354 «О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 21.10.2020 № 339 
«О порядке оповещения и информирования населения Сосновского муниципального 
района Нижегородской области об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций мирного или военного времени на 
территории Сосновского муниципального района Нижегородской области». 

9.Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на 
начальника отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления ЖКХ и ЧС администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (В.О.Медведев). 

10.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника управления ЖКХ и ЧС 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
(А.В.Сорокин). 
 
И.о. главы администрации 
Сосновского муниципального округа  А.В.Сорокин 
 



3 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 13.07.2023 № 651 
 

Положение 
о порядке оповещения и информирования населения Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области 

(далее – Положение) 
 

1.Основные положения 
1.1. Положение определяет назначение, задачи, состав системы оповещения 

населения Сосновского муниципального округа Нижегородской области, порядок ее 
задействования и поддержания в состоянии постоянной готовности. 

1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие термины и 
определения: 

оповещение населения о чрезвычайных ситуациях – это доведение до 
населения сигналов оповещения и экстренной информации об опасностях, 
возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, а также при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, о правилах поведения населения и необходимости 
проведения мероприятий по защите; 

сигнал оповещения является командой для проведения мероприятий по 
гражданской обороне (далее – ГО) и защите населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера органами управления и силами ГО и единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а 
также для применения населением средств и способов защиты; 

экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных 
явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, 
которые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и 
способах защиты незамедлительно передается по системе оповещения населения; 

зона экстренного оповещения населения – это территория, подверженная 
риску возникновения быстроразвивающихся опасных природных явлений и 
техногенных процессов, представляющих непосредственную угрозу жизни и 
здоровью находящихся на ней людей; 

места массового пребывания людей – это территория общего пользования 
поселения, муниципального округа или городского округа, либо специально 
отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, 
строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях 
может одновременно находиться большое количество человек; 

региональная автоматизированная система централизованного оповещения 
Нижегородской области – это техническая система управления ГО и 
территориальной подсистемы Нижегородской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее 
соответственно – ТП РСЧС, РСЧС), обеспечивающая доведение до населения, 
органов управления и сил ГО и РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренной 
информации; 

муниципальная автоматизированная система централизованного оповещения 
– это техническая система управления ГО и муниципального звена ТП РСЧС, 



4 

обеспечивающая доведение до населения, органов управления и сил ГО и ТП РСЧС 
сигналов оповещения и (или) экстренной информации; 

комплексная система экстренного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций (далее – КСЭОН) – это 
элемент системы оповещения населения о чрезвычайных ситуациях, 
представляющий собой комплекс программно-технических средств систем 
оповещения и мониторинга опасных природных явлений и техногенных процессов, 
обеспечивающий доведение сигналов оповещения и экстренной информации до 
органов управления РСЧС и до населения в автоматическом и (или) 
автоматизированном режимах; 

специализированные технические средства оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей общероссийской комплексной 
системе информирования и оповещения населения в местах массового пребывания 
людей - это специально созданные технические устройства, осуществляющие 
прием, обработку и передачу аудио- и (или) аудиовизуальных, а также иных 
сообщений об угрозе возникновения, о возникновении чрезвычайных ситуаций и 
правилах поведения населения. 

1.3.Система оповещения населения включается в систему управления ГО и 
РСЧС, обеспечивающая доведение до населения, органов управления и сил ГО и 
РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренной информации, и состоит из 
комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из специальных 
программно-технических средств оповещения, средств комплексной системы 
экстренного оповещения населения, общероссийской комплексной системы 
информирования и оповещения населения в местах массового пребывания людей, 
громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных и носимых средств 
оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование каналов, линий связи и 
сетей передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации. 

1.4. На территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области системы оповещения создаются: 

на муниципальном уровне – муниципальная автоматизированная система 
централизованного оповещения населения Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (далее – МАСЦО); 

на объектовом уровне – локальная система оповещения. 
В зонах экстренного оповещения населения (при их наличии) создаются 

КСЭОН. 
В местах массового пребывания людей используются специализированные 

технические средства общероссийской комплексной системы информирования и 
оповещения населения в местах массового пребывания людей (при их наличии). 

1.5. МАСЦО включает в себя: 
- специальные программно-технические средства оповещения, 

громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства 
оповещения органов местного самоуправления Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

- специальные программно-технические средства оповещения КСЭОН органов 
исполнительной власти Нижегородской области на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

- специализированные технические средства общероссийской комплексной 
системы информирования и оповещения населения в местах массового пребывания 
людей (при их наличии); 

- специальные программно-технические средства оповещения локальных 
систем оповещения населения в районах размещения потенциально опасных 
объектов (при их наличии); 

- каналы, линии связи и сети передачи данных единой сети электросвязи 
Российской Федерации, обеспечивающие функционирование системы. 



5 

Определение основных принципов построения муниципальной системы 
оповещения, состава сил и средств органов исполнительной власти Нижегородской 
области на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
и организаций, привлекаемых для обеспечения выполнения системой возложенных 
на нее задач, осуществляется при планировании мероприятий ГО и защиты 
населения (планами основных мероприятий по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах). 

На МАСЦО Сосновского муниципального округа оформляется паспорт 
МАСЦО Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

МАСЦО является верхним уровнем управления для всех систем оповещения 
населения, создаваемых на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области органами исполнительной власти Нижегородской области и 
организациями, в рамках своих полномочий. 

1.6. Локальные системы оповещения создают организации, эксплуатирующие 
опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно 
опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых 
могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или 
осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих 
факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно 
высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности. 

1.7. Границами зон действия систем оповещения являются: 
муниципальной системы оповещения – административные границы 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 
локальной системы оповещения – границы территории (зон) воздействия 

поражающих факторов, определяемых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, от аварий на опасных производственных объектах I и II 
классов опасности, особо радиационно опасных и ядерно опасных производствах и 
объектах, на гидротехнических сооружениях чрезвычайно высокой опасности и 
гидротехнических сооружениях высокой опасности, которые могут причинять вред 
жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную 
деятельность за пределами их территорий (для гидротехнических сооружений 
чрезвычайно высокой опасности и гидротехнических сооружений высокой опасности 
– в нижнем бьефе, в зонах затопления на расстоянии до 6 км от объектов). 

КСЭОН – границы зон экстренного оповещения населения. 
1.8. Автоматический режим функционирования системы оповещения – это 

режим при котором, система оповещения (элементы системы оповещения) 
включаются (запускаются) по заранее установленным программам при получении 
управляющих сигналов (команд) от систем оповещения населения вышестоящего 
уровня или непосредственно от систем мониторинга опасных природных явлений и 
техногенных процессов без участия соответствующих дежурных (дежурно-
диспетчерских) служб, ответственных за включение (запуск) систем оповещения 
населения. 

Автоматический режим функционирования является основным для локальных 
систем оповещения и КСЭОН, при этом допускается функционирование данных 
систем оповещения в автоматизированном режиме. 

Автоматизированный режим функционирования системы оповещения – это 
режим, при котором включение (запуск) системы оповещения (элементы системы 
оповещения) осуществляется соответствующими дежурными (дежурно-
диспетчерским) службами, уполномоченными на включение (запуск) систем 
оповещения населения, с автоматизированных рабочих мест при поступлении 
установленных сигналов (команд) и распоряжений. 

Ручной режим функционирования элементов системы оповещения населения 
– это режим, при котором включение (запуск) устройств оповещения иными 



6 

техническими средствами распространения информации сторонней организации (в 
соответствии с законодательством Российской Федерации) осуществляется 
уполномоченные дежурные (дежурно-диспетчерские) службы органов повседневного 
управления РСЧС и организаций (владельцев средств (систем) для передачи 
информации) осуществляют непосредственно с мест их установки (развёртывания), 
а также направляют заявки операторам связи и (или) редакциям средств массовой 
информации на передачу сигналов оповещения и экстренной информации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
2.Задачи систем оповещения 

2.1. Основной задачей муниципальной системы оповещения является 
обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до: 

- руководящего состава гражданской обороны и муниципального звена 
территориальной подсистемы РСЧС Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

- специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых 
(привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и 
средств гражданской обороны на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

- дежурно-диспетчерских служб организаций, эксплуатирующих потенциально 
опасные производственные объекты (при их наличии); 

- населения, проживающего на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 

2.2. Основной задачей локальной системы оповещения является обеспечение 
доведения информации и сигналов оповещения до: 

- руководящего состава гражданской обороны организации, эксплуатирующей 
потенциально опасный объект (при его наличии), и объектового звена РСЧС; 

- объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе 
специализированных; 

- персонала организации, эксплуатирующей опасный производственный 
объект (при его наличии); 

- руководителей и дежурно-диспетчерских служб организаций, расположенных 
в зоне действия локальной системы оповещения; 

- населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения. 
2.3. Основными задачами комплексной системы экстренного оповещения 

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации 
являются (при ее наличии):  

- мониторинг опасных природных явлений и техногенных процессов; 
- доведение сигналов оповещения и экстренной информации до органов 

управления РСЧС и населения, проживающего в зоне экстренного оповещения, в 
автоматическом или автоматизированном режимах. 

 
3. Порядок задействования систем оповещения 

3.1. Муниципальной системы оповещения: 
- ЕДДС Сосновского муниципального округа Нижегородской области по 

решению главы местного самоуправления Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области с немедленным информированием центра управления в 
кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Нижегородской области 
(далее – ЦУКС); 

- оперативной дежурной сменой ЦУКС по решению Губернатора 
Нижегородской области или лица, его замещающего, при угрозе чрезвычайной 
ситуации межмуниципального (территориального) уровня; 

3.2. Локальной системы оповещения: 



7 

- руководителем потенциально опасного объекта или руководителем 
организации, эксплуатирующей потенциально опасный объект, с немедленным 
информированием ЦУКС; 

Комплексная система экстренного оповещения населения (при ее наличии) 
задействуется автоматически при появлении критических показаний мониторинга с 
немедленным информированием органов повседневного управления РСЧС 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области всех уровней. 

Непосредственные действия (работы) по задействованию систем оповещения 
осуществляются дежурными (дежурно-диспетчерскими) службами органов 
повседневного управления РСЧС, дежурными службами организаций связи, 
операторов связи и организаций телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению 
оповещения. 

Использование радиотрансляционных сетей и радиовещательных станций 
осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской 
области от 14.05.2021 № 365 «Об утверждении положения о системах оповещения 
населения Нижегородской области». 

3.3. Основной способ оповещения населения – передача информации и 
сигналов оповещения по сетям связи для распространения программ 
телевизионного вещания и радиовещания.  

Передача информации и сигналов оповещения может осуществляться как в 
автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме. 

Автоматизированный режим – основной режим, который обеспечивает 
циркулярное, групповое или выборочное доведение информации и сигналов 
оповещения до населения, органов управления РСЧС и гражданской обороны 
Нижегородской области.  

В неавтоматизированном режиме доведение информации и сигналов 
оповещения до населения, органов управления РСЧС и гражданской обороны 
Нижегородской области осуществляется избирательно, выборочным подключением 
объектов оповещения на время передачи к каналам связи сети связи общего 
пользования Российской Федерации. 

Для оповещения населения установлен единый сигнал: «Внимание всем!». 
Сигнал представляет собой непрерывное, до трех минут, звучание тоновой 

частоты (звук «сирены»), подаваемой акустическими системами муниципальных 
систем оповещения. 

По этому сигналу населению, рабочим и служащим объектов 
производственной и социальной сферы необходимо принять все возможные меры к 
дальнейшему прослушиванию экстренной речевой информации, передаваемой 
акустическими установками автоматизированных систем оповещения и других 
громкоговорящих средств (ведомственных систем доведения информации) на 
территории муниципальных образований Нижегородской области, а также, включить 
абонентские устройства и телевизионные приемники на общедоступных 
региональных каналах вещания для обеспечения возможности прослушивания 
экстренных сообщений. 

Речевая информация передается населению Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций с перерывом программ вещания длительностью не более 
пяти минут. Допускается двух-, трехкратное повторение передачи речевого 
сообщения. 

Обеспечение оповещения населения на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, неохваченных техническими 
средствами централизованного оповещения, элементами системы оповещения в 
ручном режиме функционирования систем оповещения населения осуществляется 
органами местного самоуправления Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 



8 

Порядок действий дежурных служб органов повседневного управления РСЧС, 
при передаче сигналов оповещения при угрозе возникновения и (или) возникновении 
чрезвычайной ситуации межмуниципального и регионального уровней определяется 
распорядительными документами ГУ МЧС России по Нижегородской области. 
 

4.Поддержание в готовности системы оповещения населения 
4.1. Органами местного самоуправления Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области обеспечивается: 
создание в границах Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области и поддержание в постоянной готовности муниципальной системы 
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях; 

планирование и обеспечение мероприятий по своевременному оповещению и 
информированию населения на территориях неохваченных техническими 
средствами централизованного оповещения; 

создание, для обеспечения оповещения максимального количества людей, 
попавших в зону чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, неохваченных 
автоматизированными системами централизованного оповещения, резерва 
стационарных и мобильных технических средств оповещения, устанавливают 
номенклатуру, объем и порядок его использования. 

4.2. С целью контроля за поддержанием в готовности региональной системы 
оповещения в соответствии с Положением о системах оповещения, 
утвержденным приказом МЧС России и Минкомсвязи России от 31.07. 2020 № 
578/365, и настоящим Положением организуются и проводятся следующие виды 
проверок: 

комплексные проверки готовности системы оповещения населения с 
включением оконечных средств оповещения и доведением проверочных сигналов и 
информации до населения; 

технические проверки готовности к задействованию систем оповещения 
населения без включения оконечных средств оповещения населения. 

По результатам комплексной проверки готовности системы оповещения 
населения оформляется акт, в котором отражаются проверенные вопросы, 
выявленные недостатки, предложения по их своевременному устранению и оценка 
готовности системы оповещения населения, а также уточняется паспорт 
муниципальной системы оповещения населения. 

_______________________ 

https://docs.cntd.ru/document/565649076
https://docs.cntd.ru/document/565649076


9 

Утвержден 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 13.07.2023 № 651 
 

Список  
абонентов руководящего состава гражданской обороны и членов комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области, телефонные номера которых включены в МСО. 
 

№ 
п/п 

Ф.И.О Должность Телефон 

1 Зимин Анатолий 
Станиславович 

Глава местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, 

председатель 
 КЧС и ОПБ 

89027832797 

2 Сорокин Андрей 
Владимирович 

Заместитель главы администрации округа, 
начальник управления ЖКХ и ЧС администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, заместитель 

председателя  
КЧС и ОПБ 

89290456031 

4 Зудова Татьяна 
Геннадьевна 

Заместитель главы администрации округа, 
начальник Финансового управления Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

89023060599 

5 Федина Елена 
Вячеславовна 

Заместитель главы администрации округа, 
начальник управления делами администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

89023094516 

6 Меньшова Лариса 
Михайловна 

Начальник управления муниципальным 
имуществом администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

89056679804 

7 Медведев Валерий 
Олегович 

Начальник отдела ГО, ЧС и ЕДДС управления 
ЖКХ и ЧС администрации Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области 

89524629818 

8 Хохлов Владимир 
Борисович 

Начальник управления образования 
администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

89030439136 

9 Воронцова Ольга 
Валентиновна 

Начальник управления сельского хозяйства 
администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

89027832045 

10 Ремизова  
Елена Юрьевна 

Начальник управления экономического развития 
администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

89503517583 

11 Штырова Наталья 
Александровна 

Начальник управления культуры, молодежной 
политики и спорта администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

89027865618 

12 Новиков Максим 
Михайлович 

 

Начальник отдела ЖКХ управления ЖКХ и ЧС, 
заместитель начальника управления ЖКХ и ЧС 
администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

89030559984 

13 Аникин Александр Начальник отдела строительства, архитектуры и 9108700912 



10 

Валентинович градостроительной деятельности управления ЖКХ 
и ЧС администрации Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области 

14 Цаплина Марина 
Александровна 

Заведующий сектором мобилизационной работы 
управления делами администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области 

89087417185 

15 Трифонова Светлана 
Викторовна 

Главный врач ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ»  89107981970 

16 Брюзгин Кирилл 
Александрович 

Начальник 148-ПСЧ26 ПСО 
ФПС ГПС ГУ МЧС России по 

Нижегородской области 

89049250886 

17 Андриянов Александр 
Владимирович 

Начальник отделения надзорной деятельности и 
профилактической работы по Сосновскому району 

89601701163 

18 Зрячев Сергей  
Иванович 

 
Зыков Владимир 

Вячеславович 

Начальник отделения полиции (дислокация п. 
Сосновское) МО МВД России «Павловский» 

 
Заместитель начальника отделения 

полиции(дислокация п. Сосновское) МО МВД 
России «Павловский» 

89503514449 
 
 
 

89026813556 

19 Ионов Валерий 
Владимирович 

Директор МУП «Сосновское ПАП» 89519013793 

20 Макаров Игорь 
Евгеньевич 

Главный инженер Вачского РЭС  89200555174 

21 Пискунов Юрий 
Николаевич 

 Начальник ЛТЦ (р.п. Сосновское) МЦТЭТ г. 
Павлово Нижегородского филиала ПАО 

«Ростелеком» 

89200247739 

22 Чудин Александр 
Александрович 

Начальник Сосновской РЭГС 89047830909 

23 Никонов Валентин 
Васильевич 

Директор ООО «ПМК Сосновская»  89047886983 

24 Бубнов Владимир 
Александрович 

И.о. директора МУП «Бытсервис» 89960191579 

25 Кошелев Владимир 
Евгеньевич 

Директор МУП «Теплоэнергия-1» 89503518168 

26 Епифанов Сергей 
Геннадьевич 

Руководитель Сосновского районного лесничества 89308046580 

27 Тетерина Надежда 
Олеговна 

Заместитель начальника ГУНО 
«Госветуправление Павловского МО» 

89290452730 

28 Дворянинова Ирина 
Зиновьевна 

Главный государственный санитарный врач в 
Павловском, Вачском и Сосновском районах 

89063600998 
 

29 Абакаров Мирза 
Ахмедович 

 
Кондюрин Иван 

Алексеевич 

Прокурор Сосновского района Нижегородской 
области 

 
Заместитель 

прокурора Сосновского района Нижегородской 
области 

89200227470 
 
 

89200199914 

30 Самосадова Татьяна 
Ивановна 

Начальник Южного АТО администрации  
Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

89503690726 

31 Мастаев Михаил 
Валентинович 

Начальник Северного АТО администрации  
Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области  

89200668384 

32 Ишукова Ирина Заместитель начальника Южного АТО 89043961347 



11 

Владимировна администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области  

33 Власов Вадим 
Владимирович 

Начальник Западного АТО администрации  
Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области  

89503432884 

34 Морозова Ольга 
Валентиновна 

Заместитель начальника Западного АТО 
администрации  

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

89200275141 

35 Аксенова Ольга 
Петровна 

Начальник Восточного АТО администрации  
Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

89524640586 

36 Панина Валентина 
Ивановна 

Заместитель начальника Восточного АТО 
администрации  

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

89023008737 

37 Чуркина Ирина 
Викторовна 

Начальник Северного АТО администрации  
Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

89523423467 

38 Кочетков Дмитрий 
Александрович  

Начальник Центрального АТО администрации  
Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области 

89159477758 

39 Ширыбанов 
Александр Сергеевич 

Заместитель начальника Центрального АТО 
администрации  

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

89027833310 



12 

Утверждены 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

от 13.07.2023 № 651 
 

Тексты 
речевых сообщений по оповещению населения Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области при угрозе или возникновении чрезвычайных 
ситуаций на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области  
 

1.Текст по оповещению населения Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области в случае угрозы или возникновения паводка (наводнения) на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области: 

«Внимание! Внимание! 
Граждане! К вам обращается глава местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. Прослушайте информацию о мерах 
защиты при наводнениях и паводках. 

Получив предупреждение об угрозе наводнения (затопления), сообщите об 
этом вашим близким, соседям. Предупреждение об ожидаемом наводнении обычно 
содержит информацию о времени и границах затопления, а также рекомендации 
жителям о целесообразном поведении или о порядке эвакуации. Продолжая 
слушать местное радио или специально уполномоченных лиц с громкоговорящей 
аппаратурой (если речь идет не о внезапном подтоплении), необходимо 
подготовиться к эвакуации в место временного размещения, определяемого 
органами местного самоуправления (как правило, на базе средних школ), где будет 
организовано питание, медицинское обслуживание. 

Перед эвакуацией для сохранности своего дома необходимо отключить воду, 
газ, электричество, потушить печи, перенести на верхние этажи (чердаки) зданий 
ценные вещи и предметы, убрать в безопасные места сельскохозяйственный 
инвентарь, закрыть (при необходимости обить) окна и двери первых этажей 
подручным материалом. 

При получении сигнала о начале эвакуации необходимо быстро собрать и 
взять с собой документы, деньги, ценности, лекарства, комплект одежды и обуви по 
сезону, запас продуктов питания на несколько дней и следовать на объявленный 
эвакуационный пункт. 

При внезапном наводнении необходимо как можно быстрее занять ближайшее 
возвышенное место и быть готовым к организованной эвакуации по воде. 
Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить 
наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи: в светлое время суток 
- вывесить на высоком месте полотнища; в темное - подавать световые сигналы. 

Помните!!! В затопленной местности нельзя употреблять в пищу продукты, 
соприкасавшиеся с поступившей водой и пить некипяченую воду. Намокшими 
электроприборами можно пользоваться только после тщательной их просушки». 

2. Текст по оповещению населения Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области в случае получения штормового предупреждения на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области: 

«Внимание! Внимание! 
Граждане! К вам обращается глава местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 
Прослушайте информацию о действиях при получении штормового 

предупреждения Росгидромет службы. 
Штормовое предупреждение подается, при усилении ветра до 30 м/сек. 



13 

После получения такого предупреждения следует: 
очисть балконы и территории дворов от легких предметов или укрепить их; 
закрыть на замки и засовы все окна и двери; 
укрепить, по возможности, крыши, печные и вентиляционные трубы; 
заделать щитами ставни и окна в чердачных помещениях; 
потушить огонь в печах; 
подготовить медицинские аптечки и упаковать запасы продуктов и воды на 2-3 

суток; 
подготовить автономные источники освещения (фонари, керосиновые лампы, 

свечи); 
перейти из легких построек в более прочные здания или в подвальные 

помещения. 
Если ураган застал Вас на улице, необходимо: 
держаться подальше от легких построек, мостов, эстакад, ЛЭП, мачт, деревьев; 
защищаться от летящих предметов листами фанеры, досками, ящиками, 

другими подручными средствами; 
попытаться быстрее укрыться в подвалах, погребах, других заглубленных 

помещениях». 
3. Текст по оповещению населения Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области в случае угрозы или возникновения стихийных бедствий на 
территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области: 

«Внимание! Внимание! 
Граждане! К вам обращается глава местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области. 
Прослушайте информацию о правилах поведения и действиях населения при 

стихийных бедствиях. 
Стихийные бедствия – это опасные явления природы, возникающие, как 

правило, внезапно. Наиболее опасными явлениями для нашего района являются 
ураганы, снежные заносы, бураны. 

Они нарушают нормальную жизнедеятельность людей, могут привести к их 
гибели, разрушают и уничтожают материальные ценности. 

Об угрозе возникновения стихийных бедствий население оповещается по 
сетям местного радиовещания и посыльными. 

Каждый гражданин, оказавшись в районе стихийного бедствия, обязан 
проявлять самообладание и при необходимости пресекать случаи грабежей, 
мародерства и другие нарушения законности. Оказав первую помощь членам семьи, 
окружающим и самому себе, гражданин должен принять участие в ликвидации 
последствий стихийного бедствия, используя для этого личный транспорт, 
инструмент, медикаменты, перевязочный материал. 

При ликвидации последствий стихийного бедствия необходимо предпринимать 
следующие меры предосторожности: 

перед тем, как войти в любое поврежденное здание убедитесь, не угрожает ли 
оно обвалом; 

в помещении из-за опасности взрыва скопившихся газов, нельзя пользоваться 
открытым пламенем (спичками, свечами и др.); 

будьте осторожны с оборванными и оголенными проводами, не допускайте 
короткого замыкания; 

не включайте электричество, газ и водопровод, пока их не проверит 
коммунально-техническая служба; 

не пейте воду из поврежденных колодцев». 
4. Текст обращения к населению Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области при возникновении эпидемии на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области: 
«Внимание! Внимание! 



14 

Граждане! К вам обращается глава местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области ________________ на территории 
Сосновского муниципального (дата, время) 

округа Нижегородской области в населенных пунктах ________________ 
отмечены случаи заболевания людей и животных 
________________________________________________ 

(наименование заболевания) администрацией Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области принимаются меры для локализации заболеваний и 
предотвращения возникновения эпидемии. 

Прослушайте порядок поведения населения на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области: 

при появлении первых признаков заболевания необходимо обратиться к 
медработникам; 

не употреблять в пищу непроверенные продукты питания и воду; 
продукты питания приобретать только в установленных Администрацией 

местах; 
до минимума ограничить общение с населением. 
Информация предоставлена Главным врачом ГБУЗ НО «Сосновская ЦРБ» в 

__________». 
5. Текст обращения к населению Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области при угрозе воздушного нападения противника: 
«Внимание! Внимание! «Воздушная тревога», «Воздушная тревога»! 

Граждане! К вам обращается глава местного самоуправления Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области.  

___________________ на территории округа существует угроза  
(дата, время) 
непосредственного нападения воздушного противника. 
Вам необходимо: 
одеться самому, одеть детей; 
выключить газ, электроприборы, затушить печи, котлы; 
закрыть плотно двери и окна; 
Взять с собой: 
средства индивидуальной защиты; 
запас продуктов питания и воды; 
личные документы и другие необходимые вещи; 
погасить свет, предупредить соседей о «Воздушной тревоге». 
Занять ближайшее защитное сооружение (убежище, укрытие, подвал, погреб), 

находиться там до сигнала «Отбой воздушной тревоги». 
6. Текст обращения к населению Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, когда угроза воздушного нападения противника миновала: 
«Внимание! Внимание! «Отбой воздушной тревоги»,  

«Отбой воздушной тревоги» 
Граждане! К вам обращается глава местного самоуправления Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области.  
_________________ на территории Сосновского муниципального округа 

(дата, время) 
Нижегородской области угроза нападения воздушного противника миновала. 

Вам необходимо: 
покинуть укрытие с разрешения обслуживающего персонала; 
заниматься обычной деятельностью». 


